« § 11. Hæc potissimum vobis indicanda censuimus, sperantes fore, ut mandatis executioni, quæ-

confessarii mediam inter utramque sententiam viam se posse tenere arbitrantur. Si quis ipsos consulat de istiusmodi lucro, illum ab eo detertere conantur. Si pœnitens perseveret in consilio pecuniam mutuo dandi negotiatoribus, et obijciat sententiam tali mutuo faventem multos habere patronos, et insuper non fuisse damnatam a Sancta Sede non semel ea de re consulta; tunc isti confessarii exigunt, ut pœnitens promittat, se filiali obedientia obtemperaturum iudicio Summi Pontificis, si intercedat, quæcunque sit: nec, hæc promissione obtenta, absolutionem denegant, quamvis probabiliorum credant opinionem contrariam tali mutuo. Si pœnitens non confiteatur de lucro ex pecunia sic mutuo data, et videatur in bona fide, isti confessarii, etiamsi aliunde noverint ab eo perceptum esse, aut etiam nunc percipi istiusmodi lucrum, eum absolvent, nulla ea de re interrogatione facta, quando timent, ne pœnitens admonitus restituere, aut a tali lucro abstinere, recuset.

Inquit ergo dictus episcopus Rhedonensis,

« 1. Utrum possit horum posteriorum confessariorum agendi rationem probare:

« 2. Utrum alios confessarios rigidiores ipsum adentes consulendi causa, possit hortari, ut istorum agendi rationem sequantur, donec Sancta Sedes expressum ea de questione iudicium ferat.»

Loco ✕ sigilli.

✕ C. L. episcopus Rhedonensis.

Feria iv, die 18 Augusti 1830.

Responsio Summi Pontificis Pii VIII, 1830,
18 Augusti

Sanctissimus dominus noster dominus

cunq; per has litteras a Nobis præscribuntur: « Opportunis quoque remediis consulatis, ut confidimus, si forte ob hanc novam de usuris controversiam in diocesi vestra turbæ concitentur, vel corruptelæ ad labefactandum sanæ doctrinæ candorem, et puritatem inducantur. Postremo vobis et gregi curæ vestræ concedito, Apostolicæ benedict. impertimur.»

« Datum Romæ, apud S. Mariam Majorem, die prima Novembris 1745, Pontificatus nostri anno sexto.»

Notandum sapientissimum Pontificem neque directe neque indirecte definivisse controversiam circa usuras. Quippe anno 1746 id est vix post editam anno superiori præd. encyclicam, idem Summus Pontifex permisit Romæ sub suis oculis typis edi, imo, et sibi dedicari opus Scipionis Maffei, cui titulus *Sull'impiego del danaro*, ubi aperte tuetur thesin, licere ex capitalibus mutuo traditis moderat. fructus percipere, ex norma ut ibid.

Hoc adeo verum est, ut etiam post Bened. XIV thesis ipsa, quoad auctarium ex mutuo, fuerit adhuc apertissime in scholis catholicis propugnata, et adhuc defendatur, sciente, nec reclamante Sede Apostolica; uti videre est in operibus Bolgeni S. Pœnit. theologi, *Dissertaz. sopra l'impiego del danaro*; Mastrofini, *Le usure*, lib. III (Romæ sub Pio VIII); cardinali de Luzerne, *Sur le prêt de commerce*, etc., aliisque. Neque in anted. encyclica ullum verbum fit *De titulo extrinseco legis civilis*, ac si etiam hoc titulo intercedente, Pontifex auctarium ex mutuo prohibitum omnino intendat.